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Abstrakt

Cílem diplomové práce byla optimalizace vybrané obchodní strategie na měnovém trhu

FOREX. Daná optimalizace byla provedena s obchodní strategií Donchian 5 a 20 na

měnový pár EUR/USD. Nejdříve bylo provedeno backtestování, optimalizace výstupů,

časová optimalizace a zjištěno jaký vliv má na obchodování position sizing. Následně

byl celý systém vyzkoušen při papertradování u brokera Admiral Markets, při

daytradingu pětiminutového grafu. Obchodní strategii se podařilo optimalizovat tak, že

dosahuje pozitivních výsledků.

Klíčová slova

Forex, stop loss, daytrading.

Abstract

The aim of the thesis was to optimize selected trading strategy in the currency market

FOREX. For the optimization was chosen strategy Donchian 5 and 20 and was applied

on currency pair EUR/USD. At first was performed backtesting, exit optimization, time

optimization and found the importance of position sizing. Then the system was tested in

paper trading at broker Admiral Markets, daytrading five minutes chart. Business

strategy was optimized and is achieving positive results.
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Forex, stop loss, daytrading.
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1 Úvod

Cílem práce je optimalizace vybrané investiční strategie na měnovém trhu FOREX.

Investiční strategie bude aplikována na měnový pár EUR/USD, a to z pohledu

daytradingu.

FOREX je ve své podstatě zkratkou pro Foreign Exchange. Jedná se o největší finanční

trh na světě, denně zde proběhnou obchody v řádech 5 000 miliard dolarů, jenom pro

porovnání, na akciových trzích se denně zobchoduje 25 miliard dolarů. Díky vysoké

likviditě je možné obchod otevřít nebo uzavřít během 3 sekund. Jedná se o „over to

counter“ trh, který je mezibankovní a neregulovaný. Likviditu zde vytvářejí banky,

brokeři a investoři.

Nespornou výhodou je, že za živá data se neplatí žádné poplatky, platforma je zdarma a

i obchodování je osvobozeno od poplatků. Trader
1
může obchodovat kdykoliv bude

chtít, FOREX je otevřený 24 hodin denně, pět dní v týdnu, o víkendu jsou trhy zavřeny.

Měnový trh lze jenom těžko ovlivnit, nejvíce se hýbe při vyhlašování fundamentálních

zpráv, jejichž čas a datum jsou dopředu známy, velikost pohybu záleží na velikosti

odchylky od odhadu a náladě na trhu.

Důvodem, proč se FOREX stal vysoce oblíbeným mezi drobnými investory, je pákový

efekt, většinou se používá v poměru 1:100, díky němuž lze během dne zhodnotit účet

o 100 % nebo také o všechno přijít. K obchodování je potřeba mít otevřený účet

u brokera, internet a počítač, trader může pracovat kdekoliv, kdykoliv a potenciál toho,

co si může na FOREXu vydělat, je neomezený.

Úspěch na Forexu je z 60 % o psychologii, 30 % money management a pouze z 10 %

o vstupní strategii. Nejdříve je potřeba vybrat si vyhovující strategii, každý z nás je

originál, každému bude vyhovovat něco jiného. Daná strategie se poté aplikuje na

zpětná data, z výsledků je odvozena drobná statistická výhoda, kterou poté trader

opakovaně využívá ve svůj prospěch, to je způsob, jakým na forexu dochází ke

zhodnocení kapitálu.

Money management je o řízení rizika, při jeho pečlivé aplikaci trader přežije i dlouhou

sérii ztrát, zajišťuje ochranu zisků a kapitálu. Při jeho správné aplikaci nejsou otevírány

ani velké ani malé pozice, ale takové, kdy s minimálním rizikem je dosaženo

maximálního zhodnocení. 95 % začátečníků na Forexu nepřežije první rok, problémem

není obchodní systém, jak se většina domnívá, ale pouze oni sami a jejich psychologie.

1
Člověk obchodující na měnovém trhu FOREX.

Strana 2

Investoři minimalizují riziko. U FOREXu je možné si každý obchod pojistit pomocí

stop lossu, díky němuž je předem určena ztráta, kterou je každý trader maximálně

ochoten přijmout. Další velkou výhodou obchodování na Forexu je, že nezáleží, jestli

trh jde nahoru nebo dolů, může se vydělávat tak jako tak. Navíc zde není sell
2

znevýhodněn jako u akcií pomocí vysokých úroků z úvěru, spekulace na sell je také bez

poplatků.

Na Forexu může obchodovat poziční nebo intradenní obchodník, vše záleží na tom, jak

dlouho drží své pozice a jaký zisk očekává. U intradenního obchodování lze očekávat

větší zhodnocení, pozice nejsou drženy přes noc, ale je zde velká časová náročnost a

také značný tlak na psychiku. Naproti tomu poziční obchodování zabere pouze několik

minut denně, ale zase nelze očekávat tak vysoké zhodnocení a pro začátek je potřebný

vyšší kapitál.

2
Prodej nakrátko, spekulace na pokles.
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2 Teoretická část

2.1 Poziční nebo intradenní obchodování

Při začátku obchodování na měnovém trhu FOREX se musí každý trader nejdříve

rozhodnout, jakým typem obchodníka se stane, existují tři typy obchodníků:

 Poziční obchodník

 Intradenní obchodník

 Swingový obchodník

Vhodný výběr je velmi důležitý, odvíjí se hlavně od časových možností a očekávání.

Nejdříve je třeba si určit, kolik času je trader ochotný věnovat tradingu denně, týdně

a měsíčně.

Ze zkušeností traderů vyplývá, že většina je ochotna se ze začátku tradingu věnovat na

maximum, vstávat na půl hodiny ve dvě ráno a podobně. S přibývajícími měsíci dochází

pouze k přepracování a po delší sérii ztrát i k frustraci.

Proto se doporučuje si stanovit hned na začátku tlustou čarou rozdíl mezi časem na

práci a odpočinkem. Po určení času, který budeme tradingu věnovat, je dobré se ještě

jednou zamyslet, jestli daný počet hodin není nadhodnocený. Je třeba si uvědomit, že

daný počet hodin bude tráven neustále se opakující, stejnorodou činností, tradingem.

Je třeba mít na paměti, že bohatnutí je nudný, nezáživný, stále se opakující proces. Po

vstřebání této pravdy se lze rozhodnout, jestli se stát intradením, pozičním anebo

swingovým obchodníkem.

Intradenní obchodování

Typický intradenní obchodník obchoduje každý den v průměru od 2 do 12 hodin denně.

Za den si může vydělat sto procent nebo také o celý účet přijít.

„Obchodování v rámci jednoho dne je styl, kdy obchodník začíná každý den s „čistým

stolem“. Pozice zásadně nedrží do druhého dne, před závěrem trhu je uzavírá.

V dnešním obchodování daytradeři vždy využívají intraday grafy, nejčastěji 2 až

60minutové.“(Turek, 2008)
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Výhody:

 Potřeba menšího kapitálu.

 Obchody otevírány a uzavírány v průběhu jednoho dne.

 Pozice nejsou drženy přes noc.

 Největší potenciál výdělku.

Nevýhody:

 Vysoká časová náročnost.

 Potřeba rychlého rozhodování.

 Vyžaduje neustálou koncentraci.

 Značná náročnost na psychiku.

Poziční obchodování

Pozičnímu obchodníkovi stačí na obchodování pouze pět minut denně, během kterých

zhodnotí dosavadní vývoj, otevře nové pozice, či posune stop lossy.

„Poziční tradeři jsou lvy arény na FOREXu, jsou ochotni zůstat v trhu 2 a více dnů.

Tito tradeři vystupují s největšími profity, nevýhodou je risk: čím déle jsou v obchodě,

tím větší risk na sebe berou.“ (Archer, 2008)

Výhody:

 Nízká časová náročnost.

 Delší čas na rozmyšlenou.

Nevýhody:

 Potřeba většího množství kapitálu.

 Dlouhou dobu se nic neděje.

 Minimální roční zhodnocení kapitálu.

 Potřeba trpělivosti.

 Přítomnost negativních swapů.3

Swingové obchodování

Jedná se o mix intradenního a pozičního obchodování. V obchodě je setrváváno den až

maximálně týden, pro získávání zisků je využíváno takzvaných „swingů“, jedná se

o střednědobé pohyby trhu. Na obchování bohatě stačí pár hodin denně.

3
Náklady na držení pozice přes noc
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Shrnutí swingového obchodování:

 Střední časová náročnost.

 Střední náročnost na kapitál.

 Střední náročnost na psychiku.

 Střední možnost výdělku.

V tradingu není nic pevně dané, každý si musí najít svůj způsob, který bude odrážet

jeho osobnost a bude mu dlouhodobě vydělávat.

2.2 Stop loss

Stop loss je pojistka proti nepříznivému vývoji obchodu. Lidé si pojišťují kde co,


[…]


zaznamenáno v obou testovaných periodách. Díky časové optimalizaci dosáhla

obchodní strategie stejných výsledků v jedné periodě, jako předtím za obě testované

periody.

4.4.2 Vyhodnocení papertradingu
Při papertradingu je testován výstup SL 24 TP 44 s časovou optimalizací pro jednotlivé

dny na měnovém trhu Forex s virtuálními penězi. Při vstupu do obchodu je pořízen

printscreen a obchod je zapsán do obchodního deníku. Papertrading probíhá u Admiral
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Markets, brokera, který byl vybrán na základě nízkého jednobodového fixního spreadu,

neomezenou platnost demo účtu a nerozšiřování spreadu během vyhlašování

fundamentů.

Během papertradování bylo vypozorováno, že signály od indikátorů se mění dle

aktuální situace na trhu, je možné dostat signál k obchodu, který potom ale nebude

vůbec zanesen v backtestech, protože se situace na trhu změnila. Někdy jsou tyto

signály ziskové a někdy ztrátové. Toto je také jeden z důvodů, proč při paper tradingu

nebylo dosaženo stejných výsledků jako při backtestech. Důležitost papertradingu

potvrzuje i (Elder, 2002), dle jeho názoru ale nedochází k tak velké náročnosti na

psychiku tradera jako při reálném obchodování.

Obchodování s 1 lotem bez position sizingu se ukázalo jako ziskovější než obchodování

s position sizingem, křivka je vyhlazenější, ale maximální dosažená výše kapitálu není

tak vysoká. Z toho lze usoudit, že do určitého kapitálu je výhodnější obchodovat bez

position sizingu a naopak od určité hranice zase vyplatí obchodování s position

sizingem, jehož výhodou jsou velké zisky, ale druhou stranou mince jsou zase větší

drawdowny.

Při obchodování byly také sledovány vyhlašované fundamenty a bylo zjištěno, že

během vyhlašování dochází k velkým pohybům, proto se vyplatí sledovat průběžně

fundamentální kalendář, a kvůli neočekávaným událostem ještě Zprávy v Meta Trader

4.

Disciplína hraje při obchodování velkou roli, její zvládnutí je asi jedna z nejtěžších věcí

v tradingu. Dlouhou dobu se mi ji nedařilo zvládnout, vše se ale změnilo, když jsem dle

(Nowak, 2009) začal brát trading jako hru. Spočívalo to ve stanovení si trestů a odměn

za dodržování obchodní strategie. To pomohlo od soustředění se na jednotlivé obchody

k myšlení v dlouhodobějším horizontu a v souvislostech.
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5 Závěr

Cílem práce byla optimalizace investiční strategie na měnovém trhu. Za obchodní

systém byl vybrán Donchian 5 a 20, který byl aplikován na měnový pár EUR/USD,

k obchodování byla zvolena obchodní platforma Meta Trader 4 u brokera Admiral

Markets z důvodu nízkých spreadů o velikosti jednoho pipu.

Styl obchodování byl zvolen daytrading pro možnost většího zhodnocení a menších

nároků na počáteční kapitál, obchody jsou otevírány a uzavírány v rámci 24 hodin. Za

obchodní time frame byl zvolen pětiminutový graf, který není tak hektický jako

minutový, ale je pořád dostatečně rychlý.

Po backtestování několika výstupů byl vybrán výstup SL 24 TP 44 pro své průměrné

zhodnocení 206,4 % měsíčně, pro obchodní hodiny byla provedena časová optimalizace

pro jednotlivé dny, pro obchodování byly brány v potaz ostrůvky větší než 100 bodů,

díky tomu došlo k velké časové úspoře a k vyhlazení equity. Jako nejvýhodnější pro

obchodování byla vybrána druhá sada patternů.

Papertrading obchodní strategie nedosahoval takových výsledků jako backtesting, došlo

k měsíčnímu zhodnocení kapitálu pouze o 17,57 %. Je to dáno nedodržováním

obchodních hodin z důsledku osobních povinností a děláním chyb v exekuci obchodní

strategie.

Při obchodování na FOREXu je možné zhodnotit počáteční kapitál o zajímavá procenta,

anebo také o všechno přijít. Cesta za úspěchem je nudná, monotónní činnost, která se

neustále opakuje, ze začátku je trading vzrušující, pak to začne být monotónní práce.

Pokud přijde dlouhá série ztrát, dochází k velkému nátlaku na psychiku a disciplínu.

K vyrovnání se s disciplínou je dobré brát trading jako hru a stanovit si tresty a odměny

za dodržování obchodní strategie.

Dále se podařilo vyvrátit obě hypotézy:

Hypotéza 1: Největšího zisku lze dosáhnout s trojnásobným take profitem.

Po backtestování SL 24 TP 72 a jeho porovnání s ostatními výstupy bylo zjištěno, že si

vedl nejhůře a že za jeho obchodování nebylo dosaženo největšího zisku, tudíž hypotéza

1 byla vyvrácena.

Hypotéza 2: Obchodní strategii můžeme obchodovat kdykoliv a bude dosahovat

stejných výsledků.
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Na základě časové optimalizace bylo zjištěno, že z dlouhodobého hlediska má obchodní

strategie tendenci být v určité časové intervaly zisková a v jiné zase ztrátová. Tyto údaje

se ještě liší v závislosti na dnech v týdnu, tudíž není jedno, kdy danou obchodní strategii

obchodujeme a hypotéza 2 je také vyvrácena.

Do budoucna by bylo dobré se zaměřit na zlepšení disciplíny, dodržování obchodních

hodin a v přesných časových intervalech provádět backtesty, protože se situace na trhu

neustále mění a je třeba se měnit s ní, pokud má být obchodování ziskové.

Cíl práce byl splněn, podařilo se úspěšně optimalizovat vybranou obchodní strategii

Donchian 5 a 20 na měnovém trhu FOREX tak, že dosahuje pozitivního zhodnocení.
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