Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Rudolf, Kalkus

Název diplomové práce: Optimalizace vybrané obchodní strategie na měnovém trhu FOREX

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Filip, Fyrbach, ING

Obor profesního působení: Finance

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorovi se nedá upřít vysoký motivační přínos. Přílišná orientace na ziskové parametry optimalizovaného systému, ale částečně zastiňuje objektivitu a určitý nadhled, který by umožnil rozebrat zpracovávanou problematiku z více úhlů pohledu. Především absence komentářů k rizikovým charakteristikám výsledků strategie (bez ohledu na to do jaké míry je i vnímání rizika subjektivní záležitostí) celou práci částečně znehodnocuje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Autor nabízí v práci vysvětlení, proč se mu v paper tradingu vedlo diametrálně odlišně, než jak bylo nastaveno očekávání dle provedených back testů. Jakým způsobem sladit volbu signálů v backtestu a v papertradingu, či reálném obchodování tak, aby vstupy byly co nejpodobnější a tím dosažené výsledky co možná nejlepší?

Datum: 07. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: